
Azienda Regionale per il Diritto

allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 264 del 27/10/2023

Determina Dirigenziale N. 146 del 25/10/2023
PROPOSTA N. 282 del 25/10/2023

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art.  50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante
MEPA  della  fornitura  di  estintori  per  la  residenza  di  Via  della  Pineta  -  codice  CIG
Z433CFFC48 - importo euro 252,54

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;

VISTA  la Legge Regionale 01 agosto 2023, n. 26 recante “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER IL
TRIENNIO  2023-2025  DELL’AZIENDA  REGIONALE  PER  IL  DIRITTO  ALLO  STUDIO  UNIVERSITARIO
(A.R.D.S.U.)”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 44  (supplemento ordinario) del 01 agosto 2023 e relativi allegati,
già approvato con delibera del C.P.A. n. 8 del 31/05/2023 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90  è  nominato  Responsabile  del
Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge
241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è individuato Responsabile Unico
del  Progetto  il  funzionario  ing.  Vito  Ramunno,  il  quale  dichiara  ai  sensi  dell’art.  16  del  d.lgs.
36/2023, l’assenza di conflitto di interesse, con il provvedimento in corso di adozione;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 264 del 27/10/2023 - Pag. 1 di 5



 

PRECISATO pertanto che il  fine da perseguire è l’affidamento della fornitura di  estintori  di  cui
trattasi e che avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.
36/2023;

PREMESSO che:

 - l’ARDSU  è  locataria  di  un  immobile  di  proprietà  privata  destinato  a  residenza
universitaria in via della Pineta;

 - occorre procedere all’acquisto di estintori da posizionare al piano;

DATO ATTO  che l’art.1, comma 1 e 2 del D.L. n.52/2012 convertito nella legge n.94/2012, ha
prescritto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di
beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e nel novellato art.1, comma 7, della citata norma di legge,
enuncia che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sono tenute ad avvalersi:
a) delle convenzioni o accordo quadro CONSIP;
b) oppure delle Centrali di Committenza regionali.

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 relativamente gli acquisti di servizi e forniture
che testualmente recita  ..b)  affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

ACCERTATO che il bene richiesto avente caratteristiche antincendio 34A 233BC è presente nel
catalogo MEPA;

DATO ATTO che risulta possibile effettuare Ordine Diretto di Acquisto (ODA) al fornitore presente
in piattaforma MEPA che offre il  prodotto richiesto a catalogo ad un prezzo giudicato congruo
anche in confronto ai prezzi proposti da altre ditte; 

RITENUTO di utilizzare lo strumento dell’OdA on-line per un unico fornitore attraverso il sistema
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sul portale www.acquistinretepa.it; 

VISTO l’ODA n. 406697 in favore della ditta Giovanni Venneri & C. srl con sede in via della Fisica
Zona Industriale n. 26 Potenza;

RILEVATO che  per  essere  abilitate  al  MePA le  imprese  devono  rendere  le  dichiarazioni  del
possesso dei requisiti  di  ordine generale di cui al Codice degli  Appalti,  nonché le dichiarazioni
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-finanziaria
richiesti dal bando e che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione e rinnovate ogni 6
mesi, pena la disabilitazione e l’impossibilità a partecipare alle RdO;

RITENUTO di stipulare il contratto generato automaticamente dalla piattaforma contenente i dati
dell’OdA  che si  intende  validamente  concluso  e  perfezionato  nel  momento  in  cui  il  “soggetto
aggiudicatore accetta, con firma digitale l’offerta ivi contenuta”;

RICHIAMATA la  linea guida ANAC n.  4 recante  Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto
Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 264 del 27/10/2023 - Pag. 2 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


 

degli elenchi di operatori  economici e nello specifico il punto 4.2.2. relativamente le verifiche da
effettuare in occasione di affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000,00;

DATO ATTO CHE è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con
protocollo INPS_38196324 data richiesta 25/10/2023 Scadenza validità 22/02/2024;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

ACQUISITO il codice CIG Z433CFFC48 presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), servizi
e forniture per l’acquisto del lavoro di cui sopra;

ACCERTATA,  dai  competenti  uffici,  la  disponibilità  finanziaria  sul  Bilancio  2023-2025  per
l’esercizio  2023  alla  Missione  04  “Istruzione  e  diritto  allo  studio”  –  Programma 04  “Istruzione
universitaria” - Titolo 2 “spese correnti – capitolo U02419 (Manutenzione impianto antincendio), vi
è adeguata copertura finanziaria per assicurare l’intervento relativo la prima attività;

VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO  congruo il  preventivo formulato  dal  tecnico Ing.  Carmine Rocco Mecca e di  poter
procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  delle  somme  previste  nel  bilancio  2023/2025
annualità 2023; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto mediante ODA sul portale MEPA,
per la fornitura di estintori con caratteristiche 34A 233 BC da posizionare alla residenza di Via della
Pineta;

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

 1) di  richiamare le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 2) di  approvare  l’ODA n. 406697 relativa la fornitura di n. 06 estintori del tipo 34A
233BC in favore della ditta Giovanni Venneri & C. srl con sede in via della Fisica
Zona Industriale n. 26 Potenza codice fiscale cf 01037640768 per l’importo di euro
207,00 oltre Iva al 22%;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 264 del 27/10/2023 - Pag. 3 di 5



 

 3) di  impegnare a favore della ditta Giovanni Venneri & C. srl con sede in via della
Fisica Zona Industriale n. 26 Potenza codice fiscale  cf 01037640768  la somma di
euro 252,54 IVA inclusa, per la fornitura di estintori portatili tipo 34A 233BC per la
residenza di via della Pineta, attribuendo la spesa alla Missione 04 “Istruzione e
diritto allo studio” – Programma 04 “Istruzione universitaria” - Titolo I “spese correnti
– capitolo U02419 (Manutenzione impianto antincendio) del bilancio di previsione
2023/2025 anno 2023;

 4) Di dare atto che:
  il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 è nominato 
Responsabile del Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 
6-bis della Legge 241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso 
di adozione;

  Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs.
36/2023 è individuato il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai
sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, l’assenza di conflitto di interesse, con
il provvedimento in corso di adozione

  codice Smart CIG attribuito alla presente procedura è rappresentato dal numero 
Z433CFFC48;

  ai sensi dell’art.  18 comma 1 del d.lgs.  36/2023, che il  contratto sarà
rappresentato  dall’accettazione  da  parte  del  fornitore  dell’ODA  n.
406697;

  la fornitura dovrà essere conclusa entro giorni TRENTA dall’accettazione dell’ordine;
  il pagamento sarà effettuato al termine dei lavori in unica soluzione;

 5) di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 282 del 25/10/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data
25/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 282 del 25/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI
SANTARSIERI MARIA in data 26/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 276

Il 27/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 264 del 27/10/2023 con
oggetto:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 264 del 27/10/2023 - Pag. 4 di 5



 

mediante MEPA della fornitura di estintori per la residenza di Via della Pineta - codice CIG
Z433CFFC48 - importo euro 252,54

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 27/10/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 264 del 27/10/2023 - Pag. 5 di 5


